*e*cancermedicalscience

Ten-year surveillance of nosocomial bloodstream infections: trends of aetiology and antimicrobial resistance in a comprehensive cancer centre

R Passerini¹, TL Ghezzi², MT Sandri¹, D Radice³ and R Biffi²

¹Laboratory Medicine Unit, European Institute of Oncology, Milan, Italy
²Abdomino-Pelvic Surgery Division, European Institute of Oncology, Milan, Italy
³Department of Epidemiology and Biostatistics, European Institute of Oncology, Milan, Italy

Correspondence to: R Passerini. Email: rita.passerini@ieo.it

Abstract

Background: Bloodstream infections (BSIs) are one of the major life-threatening infectious conditions in cancer patients and are responsible for prolonged hospital stays, high healthcare costs and significant mortality. Several clinical trials have reported an improved survival in patients treated with appropriate empirical broad-spectrum antibiotic therapy. Early detection of pathogens and determination of their susceptibility are essential for the optimization of treatment. Variability between hospitals is substantial and requires the individual analysis of local trends. The aim of this study is to assess the local epidemiology of BSI in a single cancer centre over a 10-year period.

Methods: Retrospective microbiological surveillance of all febrile/infective episodes occurring in oncological and surgical patients in a high-volume cancer centre between January 1999 and December 2008 were considered. Patients' data were collected, processed and analyzed using the epidemiological resource of the Virtuoso Plus software (Metafora Informatica Srl, Milano, Italy). Spearman's rank correlation coefficient, including the two-tailed test of significance, was used to investigate trends of incidence and rate of antibiotic resistance over the 10-year period.

Results: A total of 13,058 blood cultures (BCs) were performed in 2,976 patients. BCs were positive in 2,447 tests, representing 740 infective/febrile episodes: 358 (48%) in medical oncology and 382 (52%) in surgical wards. Gram-positives were responsible for the majority of episodes in oncological and surgical divisions (about 63% and 55%, respectively). Gram-positives were also the most common organism in non-catheter-related BSIs (CRBSIs) both in medical oncology (75%) and in surgical divisions (50%). *Enterococci* showed an increased resistance to levofloxacin, from 5.6% to 25.7% (p = 0.02) and to erythromycin, from 41.7% to 61.4%, (p = 0.05). Similarly, coagulase negative staphylococci (*CoNS*) developed resistance to levofloxacin and ciprofloxacin, passing from 33.9% to 67.4% (p = 0.01) and from 5.6% to 25.7% (p = 0.01), respectively.

Conclusions: Gram-positives are the main pathogens of BSIs; there is no difference in aetiology of CRBSIs between surgical and oncological patients. The lower incidence of gram-positive non-CRBSIs in surgical patients was probably due to gram-negative infections secondary to surgical complications.

Published: 17/02/2011

Received: 03/09/2010

ecancer 2011, 5:191 DOI: 10.3332/ecancer.2010.191

Copyright: © the authors; licensee ecancermedicalscience. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (<u>http://creativecommons.org/licenses/by/2.0</u>), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Background

Bloodstream infections (BSIs) are one of the major life-threatening infectious conditions in cancer patients, responsible for prolonged hospital stays, high healthcare costs, and significant mortality [1–4]. The worldwide rising incidence of nosocomial BSI is mainly attributed to the increased use of invasive devices, increased frequency of invasive procedures and increased use of aggressive drug therapy resulting in immunodeficiency [1–3]. In the past, the BSI had a common global trend: infections from gram-negative organisms predominating during the 1970s, while gram-positives became the most common pathogens in the 1980s [1]. More recently some authors have suggested a possible reversal of this trend [5–7]. Moreover, several studies have indicated that many organisms that cause hospital-acquired BSI are becoming resistant to antibiotics [1–3,6,8,9]. Whereas several clinical trials have reported an improved survival of patients treated with appropriate empirical broad-spectrum antibiotic therapy [2,5,6,9–11]. Early detection of pathogens and determination of their susceptibility are essential for the optimization of treatment [12]. Variability between hospitals is substantial, and requires the individual analysis of local trends. Therefore, nosocomial surveillance is essential to decrease morbidity and mortality of nosocomial BSI within these structures [2,5,6,9–11]. The aim of this study is to assess the local epidemiology of BSI in a single cancer centre over a 10-year period.

Methods

Setting, patients and study design

The current retrospective study included all consecutive blood cultures (BCs) performed in the European Institute of Oncology, Milan, Italy, between January 1999 and December 2008. Patients and laboratory information were retrieved from a computerized hospital database. All the patients signed an informed consent form which allowed the use of their data in future scientific studies. The sample studied consisted of all patients admitted to either the surgical divisions or the medical oncology division. Those admitted to the surgical divisions were mainly immunocompetent subjects undergoing treatment for primary and metastatic tumours. Patients admitted to the division of medical oncology were predominantly immunosuppressed subjects undergoing chemotherapy for various solid tumours, while those from the division of haematology–oncology were receiving aggressive chemotherapy or high-dose chemotherapy with autologous peripheral blood stem cell transplantation for leukaemia, lymphoma or solid tumours. Some patients required a short-term or a long-term central venous catheter (CVC) for antibiotic or chemotherapy administration or parenteral nutrition during their hospital stay.

Microbiology studies and definitions

For each patient only one BC per organism per febrile/infective episode was included in our study. A second episode occurring after 30 or more days or during another hospital stay was considered as a separate case. For the diagnosis of catheter-related BSIs (CRBSIs), three BCs were collected at the onset of fever: two from the CVC—taken one hour apart from the other—and one from a peripheral vein. Febrile/infective episode was defined as a single body temperature peak above 38.5 °C or a sustained body temperature of more than 38.0 °C for two observations within 24 hours and not being a consequence of the administration of potentially pyrogenic agents. For the diagnosis and/or the confirmation of non-CRBSIs, the BCs were performed on two peripheral venipuncture samples collected in duplicate with a one hour interval [13,14]. Isolation of coagulase negative staphylococci (*CoNS*) was considered significant only if detected from multiple cultures or from a clinically compatible event. We considered the resistance to cephalosporins as a possible marker for extended-spectrum β -lactamase (ESBL) [15]; data relating to ESBL were only available in cases diagnosed after 2006.

Laboratory analysis

A 20 ml blood sample was obtained aseptically and divided equally between BACTEC aerobic/F resin and a BACTEC lytic/10 anaerobic/F bottles (Becton Dickinson, Sparks, MD, USA). The bottles were incubated in the BACTEC 9050 Instrument (Becton Dickinson, Sparks, MD, USA) at 35 °C, using a 5-day protocol for bacteria (according to the manufacturer's recommendations) and a 10-day protocol for

fungi. In all the positive cultures, time to positivity (TP), defined as the time from incubation to a positive result, was recorded. An aliquot of the blood-broth mixture from those patients with positive cultures was used for a preliminary Gram stain identification and the remaining amount for the direct antibiogram following the Kirby–Bauer method (according to the result of the Gram stain). Identification and antimicrobial susceptibility testing were performed using the Microscan Walk-Away (Dade Behring SpA) for aerobic gram-positive and gram-negative organisms, the Cristal (Becton Dickinson, Sparks, MD, USA) for anaerobic bacteria and the API AUX (bioMerieux) for fungi. The diagnosis of CRBSIs was based on the differential time to positivity [16–18]. Clinical assessments were performed from time to time by the microbiologist and the medical staff to determine the clinical relevance of organism which is isolated. Patients' data were collected, processed and analyzed using the epidemiological resource of the Virtuoso Plus software (Metafora Informatica Srl, Milano, Italy).

Statistical analysis

To investigate trends of incidence and rate of antibiotic resistance over the years, the Spearman's rank correlation coefficient (r_s) was used and its significance was calculated using a two-tailed t-approximation the statistical software MedCalc release 8.2.0.3 (MedCalc software, Mariakerke, Belgium) and Stata/SE 11.0 (StataCorp, College Station, TX, USA) were used for the statistical analysis of all data. *P*-values of 0.05 or less were considered to be statistically significant.

Results

During the 10-year microbiological surveillance, a total of 13,058 BCs were performed for 4,308 febrile episodes occurring in 2,976 patients; 2,861 (66.4%) episodes were possible CRBSIs and 1,447 (33.6%) were possible non-CRBSIs. The mean overall number of BC sets collected for each suspicious BSI was 3.03 (13,058 BCs for 4,308 episodes) as recommended by internal guidelines. BCs were positive in 2,447 tests, representing 740 febrile/infective episodes. Patients of the medical oncology divisions and the surgical divisions experienced 358 (48%) and 382 (52%) episodes, respectively. Among surgical divisions, the BSIs were most commonly reported in general/abdominopelvic (42%), gynaecological (18%) and thoracic surgery (11%).

Data concerning BCs performed in the surgical divisions and in the medical oncology divisions are summarized in Table 1. Gram-positive organisms were responsible for the majority of episodes both in oncological and surgical wards (about 63% and 55%, respectively); anaerobes represent about 3% of the BSIs; while fungi and other organisms (unusual microorganisms or polymicrobial growth) represent about 2%. Gram-positives were the most common organisms among CRBSIs both in oncological and surgical subjects (about 62% and 58%, respectively). Gram-positives were also the most common organisms in non-CRBSIs both in medical oncology divisions (75%) and surgical divisions (50%). More than 40% of the pathogens were *CoNS* and about 20% were *Enterobacteria*—mainly *Escherichia coli* (10%) and *Klebsiella* species (6%). *Staphylococcus aureus* was responsible for 7% and *Pseudomonas aeruginosa* for 5% of BSIs. Figure 1 and Table 2C show the main organisms isolated over the years. Only *S. aureus* showed a statistically significant reduction in incidence rate (p = 0.04), whereas the incidence of the other agents did not change.

Considering the percentage of BSIs arising from gram-positive and gram-negative bacteria over the years, a statistically significant decrease in the incidence of gram-positive infections was observed in oncological patients in 2008, from 57% to 36% (p = 0.03) (Figure 2 and Table 2C). Despite this fact, there was no statistically significant difference over the years, in all patients or in surgical patients.

The overall rate of BCs performed was 78 per 1,000 hospital admissions while the BSI incidence was 4.4 per 1,000. About 3.5 were CRBSIs and 0.9 were non-CRBSIs. A statistically significant decrease in the incidence of BCs performed (from 104.0 to 71.8, $r_s = -0.87$, p = 0.001), suspicious infective episodes (from 34.7 to 25.0, $r_s = -0.86$, p = 0.001) and CVC-related infections (from 25.3 to 14.6, $r_s = -0.58$, p < 0.001) was observed in overall patients. Table 2A shows the annual incidence (per 1,000 hospital admissions) of BCs and isolates from 1999 to 2008. A statistically significant decreasing trend in the incidence of BCs performed (from 210.7 to 72.2, $r_s s = -0.89$, p < 0.001) was also observed among oncological patients. The incidence of suspicious infective episodes (from 36.2 to 12.2; $r_s = -0.82$, p = 0.004), BSIs (from 8.6 to 3.9; $r_s = -0.72$, p = 0.019) and CRBSIs (from 50.3 to 15.3; p = 0.002) also decreased among these patients (Table 2B).

Table 1: Blood cultures data

	Overall (%)	Medical oncology patients (%)	Surgical patients (%		
All BCs performed	13,058	7,050	6,008		
Suspicious infective episodes	4,308 (100)	1,929 (100)	2,379 (100)		
Number BC/infective episodes	3.03	3.65	2.52		
Patients	2,976	1,047	1,929		
CVC-related infections	2,861 (66.4)	1,598 (82.8)	1,263 (53.1)		
Non CVC-related infections	1,447 (33.6)	331 (17.2)	1,116 (46.9)		
Negative BC	3,568 (82.8)	1,571 (81.4)	1,997 (83.9)		
Positive BC	740 (17.2)	358 (18.6)	382 (16.1)		
Gram-positive	436 (58.9)	225 (62.8)	211 (55.2)		
Gram-negative	255 (34.5)	116 (32.4)	139 (36.4)		
Anaerobes	20 (2.7)	7 (2)	13 (3.4)		
Fungi	15 (2)	1 (0.3)	14 (3.7)		
Other pathogens	14 (1.9)	9 (2.5)	5 (1.3)		



Figure 1: Main isolates in blood culture from 1999 to 2008 (%). CoNS: coagulase negative staphylococci.

A statistically significant increase in the incidence of BCs performed was observed among surgical patients (from 29.9 to 71.4; p = 0.02). No other statistically significant difference was observed in this group.

With regard to antimicrobial resistance, over the last 10 years, *Enterococci* have showed an increased resistance to levofloxacin and to erythromycin from 5.6% to 25.7% ($r_s = 0.86$, p = 0.02) and from 41.7% to 61.4% ($r_s = 0.64$, p = 0.05) respectively; *CoNS* have developed



Year

Figure 2 Gram-positives and gram-negatives isolated in blood cultures from medical oncology patients from 1999 to 2008 (%).

	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	r _s	P for trend
All BCs performed	104.0	104.6	86.2	83.1	75.4	74.6	62.4	67.9	70.0	71.8	-0.87	0.001
Suspicious infective episodes	34.7	35.8	29.7	26.7	29.6	25.5	22.4	21.2	25.5	25.0	-0.86	0.001
BC/infective episodes	3.2	3.0	3.1	3.4	2.6	3.0	2.9	3.4	2.8	3.0	-0.31	0.377
Patients	22.9	23.9	19.6	18.3	22.6	18.7	15.9	16.7	19.9	18.6	-0.58	0.082
CVC-related infections	25.3	26.5	20.5	16.8	17.4	16.6	14.5	12.4	13.0	14.6	-0.89	<0.001
Non CVC-related infections	9.5	9.3	9.2	9.9	12.2	8.9	7.9	8.7	12.4	10.4	0.11	0.751
Negative BC	29.0	30.0	24.6	21.9	24.2	20.3	18.4	17.6	21.7	20.8	-0.79	0.006
Positive BC	5.8	5.5	5.1	4.8	5.4	5.2	4.0	3.6	3.6	4.2	-0.83	0.003
Gram-positive	3.2	3.9	3.1	3.0	3.6	3.0	2.3	2.1	1.9	2.1	-0.87	0.001
Gram-negative	2.6	1.4	1.8	1.5	1.6	1.5	1.5	1.9	1.0	1.9	-0.09	0.790
Anaerobes	0.0	0.0	0.1	0.2	0.2	0.4	0.0	0.1	0.2	0.1	0.33	0.346
Fungi	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.0	0.1	0.2	0.2	0.45	0.192
Other pathogens	0.0	0.1	0.0	0.0	0.1	0.1	0.2	0.2	0.3	0.0	0.48	0.157
BC, blood culture; CVC, central venous catheter. <i>p</i> -values <0.05 are italicised.												

Table 2A: Annual incidence (per 1000 admissions) of BCs and isolates, 1999–2008, whole series

an increased resistance to levofloxacin (from 33.9% to 67.4%, $r_s = 0.97$, p = 0.01) and to ciprofloxacin (from 5.6% to 25.7%, $r_s = 0.84$, p = 0.01); *Enterobacteriaceae* developed an increased resistance to gentamicin (p = 0.05), although without alarming values (from 1.2% to 9.7%). Other trends in resistance were not statistically significant e.g. both ESBL organisms and *Pseudomonas* species did not show a statistically significant difference.

www.ecancermedicalscience.com

	Year											
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	r _s	P for trend
All BCs performed	210.7	159.6	120.6	92.7	88.9	80.4	63.7	48.1	65.1	72.2	-0.89	< 0.001
Suspicious infective episodes	36.2	26.6	17.9	14.5	15.6	25.4	10.7	10.1	12.6	12.2	-0.82	0.004
Patients	61.8	46.0	31.7	23.9	27.2	25.4	19.9	14.3	19.5	20.3	-0.88	< 0.001
CVC-related infections	50.3	38.6	25.2	18.8	20.5	19.4	14.8	10.9	14.9	15.3	-0.85	0.002
Non CVC-related infections	11.5	7.4	6.5	5.9	6.7	6.0	5.0	3.3	4.5	5.0	-0.87	< 0.001
Negative BC	53.5	40.8	26.6	19.6	20.7	18.9	15.3	11.3	16.3	16.4	-0.88	< 0.001
Positive BC	8.6	5.3	5.0	4.3	6.4	6.5	4.6	3.1	3.2	3.9	-0.72	0.019
Gram-positive	5.3	4.3	3.0	3.4	4.9	4.1	2.6	1.7	1.8	1.4	-0.84	0.022
Gram-negative	3.2	0.1	1.8	0.7	1.4	1.9	1.6	0.9	0.9	2.5	0.04	0.920
Anaerobes	0.0	0.0	0.1	0.2	0.0	0.2	0.0	0.1	0.1	0.0	0.10	0.786
Fungi	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	-0.06	0.873
Other pathogens	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.2	0.3	0.4	0.3	0.0	0.59	0.073
BC, blood culture; CVC, central venous catheter.												

Table 2B: Annual incidence (per 1,000 admissions) of BCs and isolates, 1999-2008, medical oncology patients

p-values <0.05 are italicised

Table 2C: Percent of gram-positive, gram-negative and main isolates in BC of medical oncology patients

		Year										
	1999	2000	2001	2002	2003	2004	2005	2006	2007	2008	r _s	P for trend
Gram-positive	62.2	81.2	58.3	75.8	76.1	63.5	57.5	53.9	57.1	36.4	-0.75	0.013
Gram-negative	37.8	18.8	38.9	18.2	21.7	28.9	35.0	30.8	28.6	63.6	0.22	0.533
E. coli	14.7	8.5	13.5	10.3	8.5	10.6	10.8	2.8	13.2	13.2	-0.12	0.750
Other Enterobacteria	13.1	9.1	16.2	12.8	13.4	14.1	20.3	18.3	7.4	14.5	0.28	0.425
P. aeuroginosa	6.6	1.4	5.4	2.6	4.9	2.4	4.1	5.6	4.4	10.5	0.25	0.489
CoNS	36.1	45.2	43.2	46.2	40.2	40.0	40.6	52.1	38.2	34.2	-0.24	0.511
S. auerus	8.2	6.7	6.8	6.4	11.0	8.2	6.8	4.2	1.5	5.3	-0.57	0.083
CoNS, coagulase negative staphylococci.											•	

Discussion

This study was designed to assess BSIs in a single cancer centre, to gain data on epidemiology and in vitro antibiotic susceptibility which can be used to improve our internal guidelines for BSIs and to allow comparison with other centres. First, we should underline the fact that the methods of microbiological analysis used in our laboratory did not change during the period of this study. In spite of this, from April 2002 the Differential Time to Positivity for diagnosis of CVC-related bacteraemia [16-18] was introduced in routine analysis, with a consequent decrease in the number of CVC cultures performed. Despite an expected increase in the number of BCs performed for the diagnosis of CVC-related infections, this increase was only observed in surgical wards as a consequence of increased adherence to internal guidelines (which recommends at least 3 samples for each suspicious infective episode).

In agreement with the literature [1,19], nearly two thirds of episodes were caused by gram-positive organisms, both in surgical and oncological patients. The most frequent organisms were *CoNS*, *E. coli*, *P. aeruginosa*, other *Enterobacteria* and *S. aureus*, also consistent with other reports [15,20,21]. The distribution of gram-positive and gram-negative CRBSIs was similar. On the other hand, in subjects from the medical oncology wards, gram-positive bacteria were the most common cause of non-CRBSIs. In 2008 a peak incidence of gram-negative BSI of 63.4% (2.49/1,000 vs. 1.42 /1,000 hospital admissions) in the medical oncology wards, motivating an alteration to the antibiotic prophylaxis protocols [22]. Although uncommon, anaerobes and fungi were more frequent in surgical subjects, unusual microorganisms and polimicrobial growth have been reported in oncological patients.

Regarding the antimicrobial susceptibility profile, an important finding was the statistically significant increased resistance of grampositives, mainly *CoNS*, to quinolones. *CoNS* resistance to oxacillin was constantly high for all the surveillance period, while the incidence of *S. aureus* was unstable. An increased resistance to gentamicin was reported among *Enterobacteria*, in particular *E. coli* developed an increased resistance to ampicillin (from 47.4% to 68.9%). Although an increase in the number of BSIs due to ESBL organisms has been reported by other authors, ESBL was not a concern in our surveillance [15,23–25].

Nonfermentative gram-negatives had a good susceptibility to antibiotics while *P. aeruginosa* showed a statistically significant decrease in resistance. During the 10-year study period only nine strains of *Acinetobacter* were isolated (one *Acinetobacter baumannii* and eight *Acinetobacter lwoffii*). Although it demonstrated high resistance to cephalosporin (both 1st and 2nd generation) there was no statistically significant difference over the years.

Our study has some limitations. First, despite the extensive review of BCs performed and the long period of surveillance examined, conclusions are based on a retrospective analysis of laboratory data. Second, there is a lack of data evaluating the ESBL production during the period from 1999 to 2005, when this information was not available.

Conclusion

Gram-positives were the main pathogens in nosocomial BSIs, both in surgical and oncological patients. There was no difference in aetiology of CRBSIs between surgical and oncological patients. The lower incidence of gram-positive non-CRBSIs among surgical subjects was probably due to prevalent gram-negative infections, secondary to post-operative complications of abdomino-pelvic, gastrointestinal, gynaecological and urological surgeries [26]. Antibiotic resistance was not a serious concern owing to a careful policy of nosocomial surveillance, adopted institutional guidelines for antibiotic prophylaxis and to early empiric treatment of infectious complications [27].

Conflict of interest

The authors declare that they have no actual or potential conflicts of interest.

Acknowledgements

We are grateful to laboratory technicians Lorena Moretti and Adeline Ngounou-Ngassa for their excellent technical assistance

References

 Wisplinghoff H, Bischoff T, Tallent SM, Seifert H, Wenzel RP and Edmond MB (2004) Nosocomial bloodstream infections in US hospitals: analysis of 24,179 cases from a prospective nationwide surveillance study Clin Infect Dis 39 309–17 PMID: 15306996

- 2. Raveh D, Rudensky B, Schlesinger Y, Benenson S and Yinnon AM. (2003) Susceptibility trends in bacteraemias: analysis of 7544 patient-unique bacteraemic episodes spanning 11 years (1999–2000) J Hosp Infect 55 196–203 PMID: 14572487
- 3. Elhanan G, Raz R, Pitlik SD, Sharir R, Konisberger H, Samra Z *et al* (1995) **Bacteraemia in a community and a university hospital** *J Antimicrob Chemother* **36** 681–95 <u>PMID: 8591943</u>
- 4. Velasco E, Byington R, Martins CS, Schirmer M, Dias LC and Gonçalves VM (2004) Bloodstream infection surveillance in a cancer centre: a prospective look at clinical microbiology aspects *Clin Microbiol Infect* **10** 542–9 PMID: 15191383
- 5. Kang CI, Kim SH, Park WB, Lee KD, Kim HB, Kim EC et al (2005) Bloodstream infections caused by antibiotic-resistant gramnegative bacilli: risk factors for mortality and impact of inappropriate initial antimicrobial therapy on outcome Antimicrob Agents Chemother 49 760–6 PMID: 15673761
- 6. Vallés J, Rello J, Ochagavía A, Garnacho J and Alcalaá MA (2003) Community-acquired bloodstream infection in critically ill adult patients: impact of shock and inappropriate antibiotic therapy on survival Chest 123 1615–24 PMID: 12740282
- 7. Richards MJ, Edwards JR, Culver DH and Gaynes RP (1999) Nosocomial infections in medical intensive care units in the United States. National Nosocomial Infections Surveillance System Crit Care Med 27 887–92 PMID: 10362409
- 8. Bishara J, van Agtmael MA, Danner SA, Savelkoul PH and Vanderbroucke-Grauls CM (2000) Seven-year study of bacteraemic pneumonia in a single institution *Eur J Clin Microbiol Infect Dis* **19** 926–31 <u>PMID: 11205629</u>
- 9. Peters RP, van Agtmael MA, Danner SA, Savelkoul PH and Vanderbroucke-Grauls CM (2004) New developments in the diagnosis of bloodstream infections Lancet Infect Dis 4 751–60 PMID: 15567125
- 10. Leibovici L, Shraga I, Drucker M, Konigsberger H, Samra Z and Pitlik SD (1998) **The benefit of appropriate empirical antibiotic** treatment in patients with bloodstream infection *J Intern Med* **244** 379–86 PMID: 9845853
- 11. Fraser A, Paul M, Almanasrch N, Tacconelli E, Frank U, Cauda R *et al* (2006) TREAT Study Group. **Benefit of appropriate empirical** antibiotic treatment: thirty-day mortality and duration of hospital stay *Am J Med* **119** 970–6 PMID: 17071166
- Penack O, Rempf P, Eisenblatter M, Stroux A, Wagner J, Thiel E *et al* (2007) Bloodstream infections in neutropenic patients: early detection of pathogens and directed antimicrobial therapy due to surveillance blood cultures Ann Oncol 18 (11) 1870–4 <u>PMID: 17804478</u>
- Cockerill FR, Wilson JW, Vetter EA, Goodman KM, Torgerson CA, Harmsen WS et al (2004) Optimal testing parameters for blood cultures Clin Infect Dis 38 1724–30 PMID: 15227618
- 14. Lee A, Mirret S, Reller LB and Weinstein MP (2007) Detection of bloodstream infections in adults: how many blood cultures are needed? *J Clin Microbiol* 45 (11) 3546–8 PMID: 17881544
- 15. Gudiol C, Calatayud L, Garcia-Vidal C, Lora-Tamayo J, Cisnal M, Duarte R *et al* (2010) **Bacteraemia due to extended-spectrum** beta-lactamase-producing *Escherichia coli* (ESBL-EC) in cancer patients: clinical features, risk factors, molecular epidemiology and outcome *J Antimicrob Chemother* 65 333–41 PMID: 19959544
- 16. Blot F, Schmidt E, Nitenberg G, Tancrede C, Leclercq B, Laplanche A *et al* (1998) **Earlier positivity of central-venous versus** peripheral-blood cultures is highly predictive of catheter-related sepsis *J Clin Microbiol* **36** 105–9 <u>PMID: 9431930</u>
- 17. Blot F, Nitenberg G, Chachaty E, Raynard B, Germann N, Antoun S *et al* (1999) **Diagnosis of catheter-related bacteraemia: a** prospective comparison of the time to positivity of hub-blood versus peripheral-blood cultures *Lancet* **354** 1071–7 <u>PMID:</u> <u>10509498</u>
- Raad I, Hanna, Alakech B, Chatzinikolaou I, Johnson MM and Tarrand J (2004) Differential time to positivity: a useful method for diagnosing catheter-related bloodstream infections Ann Intern Med 140 18–25 PMID: 14706968

- 19. Edmond MB, Wallace SE, McClish DK, Pfaller MA, Jones RN and Wenzel RP (1999) Nosocomial bloodstream infections in United States hospitals: a three-year analysis *Clin Infect Dis* 29 239–44 PMID: 10476719
- Velasco E, Soares M, Byington CA, Martins CAS, Schirmer M, Dias LMC *et al* (2004) Prospective evaluation of the epidemiology, microbiology, and outcome of bloodstream infections in adult surgical cancer patients *Eur J Clin Microbiol Infect Dis* 23 596–602 PMID: 15322937
- Marchaim D, Zaidenstein R, Lazarovitch T, Karpuch Y, Ziv T and Weinberger M (2008) Epidemiology of bacteraemia episodes in a single center: increase in Gram-negative isolates, antibiotics resistance, and patient age Eur J Clin Microbiol Infect Dis 27 (11) 1045–51 PMID: 18528721
- 22. Craig M, Cumpston AD, Hobbs GR, DeVetten MP, Sarwari AR and Ericson SG (2007) The clinical impact of antibacterial prophylaxis and cycling antibiotics for febrile neutropenia in a hematological malignancy and transplantation unit *Bone Marrow Transplant* **39** 477–82 <u>PMID: 17322937</u>
- 23. Ortega M, Marco F, Soriano A, Almela M, Martínez JA, Muñoz A *et al* (2009) **Analysis of 4758 Escherichia coli bacteraemia** episodes: predictive factors for isolation of an antibiotic-resistant strain and their impact on the outcome *J Antimicrob Chemother* **63** 568–74 PMID: 19126669
- 24. Pitout JD and Laupland KB (2008) Extended-spectrum beta-lactamase-producing Enterobcateriaceae: an emerging publichealth concern Lancet Infect Dis 8 19–166 PMID: 18291338
- 25. Trecarichi EM, Tumbarello M, Spanu T, Caira M, Fianchi L, Chiusolo P *et al* (2009) **Incidence and clinical impact of extended-spec**trum-beta-lactamase (ESBL) production and fluorquinolones resistance in bloodstream infections caused by Escherichia coli in patients with hematological malignancies *J Infect* 58 299–307 <u>PMID: 19272650</u>
- 26. Nathens AB and Dellinger EP (2000) Surgical site infections Curr Treat Opt Infect Dis 2 347-58
- 27. Lesprit P and Brun-Buisson C (2008) Hospital antibiotic stewardship Curr Opin Infect Dis 21 344-9 PMID: 18594284